
 หนา   ๒๐๗ 
เลม   ๑๓๑   ตอนที่   ๑๑๕   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   ตุลาคม   ๒๕๕๗ 
 

 

คําส่ังกรมสรรพากร 
ที่  ป.  ๑๔๘/๒๕๕๗ 

เรื่อง    การคํานวณกําไรสุทธิและเงนิไดสุทธิสําหรบักิจการขายอสังหาริมทรัพย 
 

 

เพ่ือใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติ  และแนะนําผูเสียภาษีในการคํานวณ 

กําไรสุทธิ เ พ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการ 

ขายอสังหาริมทรัพยที่จะนําไปคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  ตามมาตรา  ๖๕   

แหงประมวลรัษฎากร  หรือในการคํานวณเงินไดสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของผูมีหนาที่ 

เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ซึ่งประกอบกิจการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางการคาหรือหากําไร   

ตามมาตรา  ๔๘  แหงประมวลรัษฎากร  กรมสรรพากร  จึงมีคําส่ังดังตอไปนี้ 

ขอ  ๑  ใหยกเลิกคําส่ังกรมสรรพากร  ที่  ป.๖๑/๒๕๓๙  เรื่อง  การคํานวณกําไรสุทธิและเงินได

สุทธิสําหรับกิจการขายอสังหาริมทรัพย  ลงวันท่ี  ๑  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๙ 

ขอ  ๒  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามมาตรา  ๓๙  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งประกอบ

กิจการขายอสังหาริมทรัพย  จะตองคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  ตามมาตรา  ๖๕   

แหงประมวลรัษฎากร  โดยนํารายไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลาบัญชี   

หักดวยรายจายตามเงื่อนไขที่ระบุไวในมาตรา  ๖๕  ทวิ  และมาตรา  ๖๕  ตรี  แหงประมวลรัษฎากร   

ในการคํานวณรายไดและรายจายตามวรรคหนึ่ง  ใหใชเกณฑสิทธิ  โดยบริษัทหรือหางหุนสวน 

นิติบุคคลจะตองนํารายไดที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด  แมจะยังไมไดรับชําระในรอบระยะเวลา 

บัญชีนั้นมารวมคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  และใหนํารายจายท้ังส้ินท่ีเกี่ยวกับรายไดนั้น

แมจะยังมิไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคํานวณเปนรายจายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

ขอ  ๓  การคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการ

ขายอสังหาริมทรัพย  ใหใชเกณฑสิทธิตามขอ  ๒  โดยใหถือปฏิบัติเกี่ยวกับการคํานวณรายไดและรายจาย

ในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดดังตอไปนี้ 



 หนา   ๒๐๘ 
เลม   ๑๓๑   ตอนที่   ๑๑๕   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   ตุลาคม   ๒๕๕๗ 
 

 

 (๑) ใหคํานวณรายไดและรายจายที่เกี่ยวของเปนรายไดและรายจายท้ังจํานวนเมื่อมีการ

จดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย  เฉพาะการขายอสังหาริมทรัพยท่ีมีการจดทะเบียนสิทธิและ

นิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันกับการขายนั้น   

 (๒) ใหคํานวณรายไดและรายจายท่ีเกี่ยวของตามอัตราสวนของงานท่ีทําเสร็จในแตละ

รอบระยะเวลาบัญชีมารวมคํานวณเปนรายไดและรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  หรือ   

 (๓) ใหคํานวณรายไดและรายจายท่ีเกี่ยวของตามงวดท่ีถึงกําหนดชําระโดยใหใชวิธีการ

คํานวณตามอัตรากําไรขั้นตน 

 การคํานวณเปนรายไดและรายจายตาม  (๒)  และ  (๓)  ใหใชหลักเกณฑตามวิธีการทาง

บัญชีที่รับรองทั่วไป   

 กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดเลือกใชวิธีหนึ่งวิธีใดตาม  (๒)  หรือ  (๓)   

เพ่ือคํานวณรายไดและรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดสําหรับการขายอสังหาริมทรัพย

ประเภทใดแลว  ใหใชวิธีนั้นตลอดไปสําหรับการขายอสังหาริมทรัพยประเภทนั้น  เวนแตจะไดรับอนุมัติ 

ใหเปล่ียนแปลงจากอธิบดีกรมสรรพากร 

 การคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีเปนกิจการที่มี 

สวนไดเสียสาธารณะ  (Publicly  Accountable  Entities)  ตามมาตรฐานการบัญชี  ซึ่งประกอบกิจการ

ขายอสังหาริมทรัพยใหใชเกณฑสิทธิตามขอ  ๒  โดยใหคํานวณรายไดและรายจายท่ีเกี่ยวของตามวิธีการ

ทางบัญชีที่รับรองทั่วไป   

 คําวา  “กิจการขายอสังหาริมทรัพย”  ตามวรรคหนึ่งหมายความวา  การขายท่ีดิน   

การขายที่ดินพรอมส่ิงปลูกสราง  การขายส่ิงปลูกสราง  และการขายอาคารชุด 

ขอ  ๔  ในการคํานวณรายไดตามขอ  ๓  ใหถือปฏิบัติดังนี้ 

 (๑) รายได  หมายความรวมทั้งเงิน  ทรัพยสิน  ประโยชนที่คํานวณไดเปนเงิน  และภาษี

อากรหรือคาธรรมเนียมท่ีผูขายมีหนาท่ีตองเสียตามกฎหมาย  แตไดผลักภาระใหผูซื้อหรือผูเชาซื้อเปน 

ผูออกให   

 (๒) ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบคุคลไดรบัชําระเงินจอง  เงินมัดจํา  หรือเงินอื่น

ทํานองเดียวกัน  ตามใบจองหรือเอกสารทํานองเดียวกันกอนทําสัญญาเชาซื้อหรือสัญญาจะซื้อจะขาย   



 หนา   ๒๐๙ 
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ซึ่งตามขอตกลงตองคืนเงินท้ังจํานวนนั้นแกผูจายเงินดังกลาวโดยไมมีเงื่อนไขภายในกําหนดเวลา 

ตามขอตกลง  แตตองไมเกิน  ๑  ป  หากไมมีการทําสัญญาเชาซื้อหรือสัญญาจะซื้อจะขายไมวากรณีใด  

และในทางปฏิบัติบรษัิทหรอืหางหุนสวนนติิบคุคลผูไดรบัชําระเงินดงักลาวไดคืนเงินตามขอตกลงนั้น  เชนนี้

ใหถือวาเงินจองเงินมัดจํา  หรือเงินอื่นทํานองเดียวกันดังกลาว  มิใชรายไดตาม  (๑)  ในขณะที่ไดรับเงิน

ดังกลาวนั้น 

ขอ  ๕  ใหถือรายการตอไปนีเ้ปนมูลคาตนทุนของอสังหาริมทรัพยหนวยหรือแปลงที่ขายในแตละ

โครงการ 

 (๑) คาใชจายที่เกิดจากที่ดินแปลงที่ขาย  เชน  คาของท่ีดิน  คาถมดิน  คาใชจายตาง  ๆ  

สําหรับส่ิงปลูกสราง  คาปลูกตนไม  จัดสวนหยอม  ปูสนามหญา  ขุดหรือสรางสระน้ํา  ระบบระบายน้ํา  

การประปา  ไฟฟา  โทรศัพท  การบําบัดน้ําเสีย  คาทําถนนและทางเทา  เปนตน  ทั้งนี้  เฉพาะที่กระทํา

ลงในที่ดินแปลงที่ขาย 

 (๒) คาใชจายที่เกิดขึ้นกอนเริ่มโครงการ  เชน  คาปรึกษาทางกฎหมาย  คาปรึกษา 

การลงทุน  คาใชจายในการประเมินราคาที่ดิน  คาใชจายในการศึกษาความเปนไปไดของโครงการ 

คาวิเคราะหโครงการ  คาสํารวจตรวจสอบ  และคาออกแบบแปลนแผนผัง  เปนตน 

 (๓) รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งที่ดิน  เชน  คานายหนา  คาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและ

นิติกรรม  เปนตน 

 (๔) คาของที่ดิน  คาถมดินท่ีใชไปเพ่ือสรางส่ิงสาธารณูปโภคอันเปนทรัพยสินสวนที่

กําหนดไวเพ่ือใชประโยชนรวมกันสําหรับผูซื้ออสังหาริมทรัพยในโครงการนั้น  เชน  ใชทําถนน  ทางเทา  

ทอ  หรือทําระบบไฟฟา  ประปา  โทรศัพท  ระบบการระบายน้ํา  การบําบัดน้ําเสียรวม  เปนตน  รวมทั้ง

คาใชจายในการสรางส่ิงดังกลาวดวยเฉพาะสวนที่พัฒนาแลวพรอมจะขาย 

 สําหรับคาของที่ดิน  คาถมดิน  ที่ใชไปเพ่ือทําสวนหยอม  สนามหญา  บึง  หรือ 

สระน้ํา  สนามเทนนิส  สระวายน้ํา  สนามออกกําลังกาย  อาคาร  สโมสร  สปอรตคลับ  ปลูกตนไม   

เปนตน  ซึ่งท่ีดินดังกลาวยังเปนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูขาย  

จะนําไปรวมคํานวณเปนตนทุนของที่ดินแปลงที่ขายไมได  เวนแตตองตกอยูในภาระจํายอมเพ่ือประโยชน

แกที่ดินจัดสรรตามกฎหมายวาดวยการจัดสรรที่ดินหรือกฎหมายอื่นลักษณะทํานองเดียวกัน 
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 (๕) คากอสรางระบบไฟฟา  ประปา  โทรศัพท  เปนตน  อันเปนทรัพยสินสวนที่กําหนด

ไวเพ่ือใชประโยชนรวมกันสําหรับผูซื้ออสังหาริมทรัพยในโครงการนั้นและอยูนอกที่ดินแปลงที่ขาย  ซึ่ง 

เมื่อติดตั้งแลวเสร็จตองตกเปนกรรมสิทธิ์ของสวนราชการหรือขององคการรัฐบาล  หรือผูใหบริการของ

ระบบดังกลาว 

 (๖) ดอกเบี้ยเงินกูยืมท่ีเกิดจากสัญญากูยืมเงินเพ่ือนํามาใชในการจัดสรรท่ีดินหรือพัฒนา

ที่ดิน  เพ่ือขายแตละโครงการเฉพาะสวนของดอกเบี้ยท่ีถึงกําหนดชําระกอนท่ีโครงการนั้นพรอมท่ีจะขาย  

แตไมรวมถึงดอกเบี้ยเงินกูยืมในสวนของท่ีดินและส่ิงปลูกสรางตาม  (๔)  วรรคสอง 

 ดอกเบี้ยเงินกูยืมในสวนของที่ดินและส่ิงปลูกสรางตาม  (๔)  วรรคสองของแตละ

โครงการเฉพาะสวนของดอกเบี้ยที่ถึงกําหนดชําระกอนท่ีส่ิงปลูกสรางนั้นพรอมท่ีจะใหบริการ  ใหถือเปน

ตนทุนที่ดินและส่ิงปลูกสรางนั้น 

 ดอกเบี้ยเงินกูยืมตามวรรคหนึ่ง  และวรรคสอง  ที่ถึงกําหนดชําระตั้งแตวันที่

โครงการนั้นพรอมจะขายหรือพรอมจะใหบริการ  ใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุน

สุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีที่ถึงกําหนดชําระไดทั้งจํานวน 

 หากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูขายท่ีดินดังกลาว  ไดนําคาดอกเบี้ยเงินกู

ดังกลาวมาถือเปนรายจายไปกอนแลวทั้งจํานวน  ก็ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นปรับปรุงกําไร

ขาดทุน  ตลอดทั้งตนทุนสินคานั้นเสียใหม  ถาในรอบระยะเวลาบัญชีใดไดเสียภาษีเงินไดไวขาด   

ก็ตองชําระเพ่ิมเติม  และถาไดเสียภาษีเงินไดไวเกิน  ก็ใหย่ืนคํารองขอคืน 

 ใหนํารายการจายตาม  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  และ  (๖)  วรรคหนึ่ง  มารวมคํานวณ

เฉล่ียเปนตนทุนของท่ีดินและหรือส่ิงปลูกสรางที่ขาย  โดยใหเฉล่ียตนทุนตามสวนของพ้ืนที่ที่ขายหรือเฉล่ีย

ตามสวนของรายไดจากการขายท่ีดินและหรือส่ิงปลูกสราง 

 (๗) ในกรณีการขายอาคารพรอมท่ีดิน  การคํานวณตนทุนของอาคารใหปฏิบัติ

เชนเดียวกับกรณีที่จะกลาวในขอ  ๖ 

ขอ  ๖  ในการคํานวณมูลคาตนทุนของอาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด  ตนทุน 

ของอาคารชุด  นอกจากที่กลาวในขอ  ๕  แลว  ตนทุนอาคารชุด  เชน  คากอสรางอาคาร   

และสวนประกอบอื่น  ๆ  รวมทั้งคาออกแบบ  คาควบคุมงานกอสราง  และคาดําเนินงานเพ่ือการกอสราง
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ดังกลาว  คาติดตั้งลิฟต  ระบบปองกันอัคคีภัย  วินาศภัย  หรือภัยอยางอื่น  คาติดตั้งเสาโทรทัศนรวม  

และจานดาวเทียมรวม  เปนตน  ไมวาจะแยกทรัพยสินนั้นเปนทรัพยสินสวนบุคคลหรือเปนทรัพยสิน

สวนกลางก็ตาม 

 ใหนําตนทุนตามวรรคหนึ่ง  มารวมคํานวณเฉล่ียเปนตนทุนของหองชุดตามสัดสวนของ

พ้ืนที่ท่ีขายหรือรายไดจากการขายหองชุดนั้น  ๆ 

ขอ  ๗  ในการคํานวณมูลคาตนทุนของอสังหาริมทรัพย  โดยวิธีการประมาณการกําไรของ

โครงการ 

 (๑) กรณีทําสัญญาวาจางผูประกอบการอื่นเปนผูดําเนินการกอสรางหรือพัฒนาท้ังหมด  

ใหคํานวณตนทุนดังกลาวจากสัญญาวาจางนั้น 

 (๒) กรณีเปนผูดําเนินการกอสรางหรือพัฒนาเองทั้งหมด  หรือจางผูประกอบการอื่นเปน

ผูดําเนินการกอสรางหรือพัฒนาบางสวน  การคํานวณตนทุนดังกลาวตองมีรายละเอียดการคํานวณตนทุน

ของโครงการท่ีนาเชื่อถือไดของผูรับผิดชอบในการคํานวณตนทุน  เชน  วิศวกร  หรือสถาปนิก  เปนตน 

 รอบระยะเวลาบัญชีใดที่ตนทุนซึ่งเกิดขึ้นจริงสูงกวาหรือต่ํากวาที่ไดประมาณการไวใน

สวนที่เปนสาระสําคัญ  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นนําตนทุนสวนที่เพ่ิมขึ้นจากตนทุนที่ได

ประมาณการไว  มาถือเปนรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  หรือนําตนทุนสวนที่ลดลงจากตนทุนที่

ประมาณการไว  มาถือเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  และใหปรับปรุงการประมาณการตนทุนใหม

เพ่ือถือเปนตนทุนของรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป 

ขอ  ๘  ในการคํานวณรายจายสําหรับโครงการขายอสังหาริมทรัพย  ใหปฏิบัติดังนี้ 

 (๑) ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบคุคลผูขาย  นําตนทุนของอสังหาริมทรัพยทั้งหมดของ

โครงการนั้น  มาจัดสรรใหเปนไปตามสัดสวนของอสังหาริมทรัพยสําหรับหนวยหรือแปลงที่จะขาย   

เพ่ือใหไดตนทุนของอสังหาริมทรัพยที่จะขายแตละหนวยหรือแตละแปลง 

 (๒) ในกรณีท่ีทรัพยสินใด  ไดนําไปรวมคํานวณเปนตนทุนของอสังหาริมทรัพยหนวย

หรือแปลงท่ีขายตามขอ  ๕  หากตอมาไดโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในทรัพยสินนั้นไปเพ่ือการกุศล

สาธารณะ  หรือเพ่ือการสาธารณประโยชน  หรือการอื่นใดก็ตาม  จะนํามูลคาของทรัพยสินนั้นมารวม

คํานวณเปนรายจายหรือเปนตนทุนซ้ําอีกไมได 
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 (๓)  คาโฆษณาประชาสัมพันธแตละโครงการ  ใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ

หรือขาดทุนสุทธิตามวิธีการทางบัญชีที่รับรองท่ัวไป 

ขอ  ๙  ในการคํานวณรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน  สําหรับทรัพยสินท่ีมีไวเพ่ือเรียก 

เก็บคาบริการจากสมาชิกและหรอืบุคคลทั่วไปหรือไมเรยีกเกบ็คาบริการก็ตาม  รวมตลอดทั้งทรัพยสินอื่นท่ี

เปนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูขายอสังหาริมทรัพยดังกลาว   

เชน  คาใชจายการสรางสนามเทนนิส  สระวายน้ํา  สนามออกกําลังกาย  อาคารสโมสรสปอรตคลับ   

บอบาดาล  เครื่องสูบน้ํา  ระบบระบายน้ํา  การบําบัดน้ําเสียรวม  ระบบปองกันอัคคีภัย  วินาศภัยหรือภัยอื่น  

เครื่องไฟฟาฉุกเฉิน  รั้วรอบโครงการ  ซุมทางเขาออกตนไม  ศาลพระภูมิ  ศาลาพักรอน  ปอมยาม  

กําแพงกันดินถลม  เปนตน  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูขายมีสิทธิหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาได

ตามพระราชกฤษฎีกา  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของ

ทรัพยสิน  (ฉบับที่  ๑๔๕)  พ.ศ.  ๒๕๒๗   

ขอ  ๑๐  ใหนําความในขอ  ๑  ถึงขอ  ๙  มาใชบังคับในกรณีภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  สําหรับ

การคํานวณเงินไดสุทธิในปภาษี  ๒๕๕๗  เปนตนไป  ตามมาตรา  ๘  ทวิ  แหงพระราชกฤษฎีกา   

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการกําหนดคาใชจายท่ียอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน   

(ฉบับที่  ๑๑)  พ.ศ.  ๒๕๐๒  กรณีการขายอสังหาริมทรัพยโดยอนุโลมดวย 

ขอ  ๑๑  คําส่ังนี้ใหใชบังคับในการคํานวณภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ซึ่งมี

รอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันท่ี  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๗  เปนตนไป 

 

ส่ัง  ณ  วันท่ี  ๑๑  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๗ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ตัวอยางการคํานวณกําไรสุทธิและเงินไดสทุธิสาํหรับกิจการขายอสังหาริมทรพัย   

ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่  ป.  ๑๔๘/๒๕๕๗ 
 

 

บริ ษัทจดทะเบี ยนในตลาดหลักทรัพย แห งประ เทศไทยแห งหนึ่ งประกอบกิจการ 

ขายอสังหาริมทรพัย  โดยสรางบานจัดสรรจําหนายตามกฎหมายวาดวยการจัดสรรที่ดิน  ในรอบระยะเวลา

บัญชี  ป  ๒๕๕๗  บริษัทมีรายไดและรายจายจากการประกอบกิจการดังนี้ 

๑. ในรอบระยะเวลาบัญชี  ๒๕๕๗  บริษัทไดโอนที่ดินพรอมบานใหลูกคามูลคาทั้งส้ิน 

จํานวน  ๕๐  ลานบาท  โดยไดรับเงินจากการจําหนายบานจัดสรร  ๓๐  ลานบาท  ดังนี้ 

  - เงินมัดจําคาจองบาน  ๕  ลานบาท 

  - เงินคางวดท่ีลูกคาชําระระหวางป  ๒๕  ลานบาท 

 ๒. บริษัทมีรายจายเกี่ยวกับการพัฒนาที่ดินและส่ิงปลูกสราง  ดังนี้ 

  - คาถมที่ดินในโครงการที่ขาย  ๑๐  ลานบาท 

  - คากอสรางสระวายน้ําในโครงการ  ๕  ลานบาท 

  - คากอสรางถนนรอบโครงการ  ๒๖  ลานบาท 

  - คากอสรางบาน  ๑๐  หลังเปนเงิน  ๓๘  ลานบาท 

 ๓. นอกจากนี้  บริษัทยังมีรายจายอื่นๆ  ดังนี้ 

  - คาโฆษณาโครงการ  ๔  ลานบาท 

  - ดอกเบี้ยจายตามสัญญากู เงินเพ่ือใชในการจัดสรรอสังหาริมทรัพยจากธนาคาร   

จํานวน  ๑๑  ลานบาท 

 การคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  พิจารณาไดดังนี้ 

 ๑. รายได  ใหนํามูลคาบานจัดสรรท่ีโอนใหแกลูกคาในรอบระยะเวลาบัญชี  ๒๕๕๗  จํานวน  

๕๐  ลานบาท  มาเปนรายไดในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 

 ๒. รายจายตนทุน 

  รายการตอไปนี้ใหนํามาเปนตนทุนของโครงการ  และเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ

เพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 

  - คาถมที่ดินในโครงการ  ๑๐  ลานบาท  เปนตนทุนของโครงการแลวเฉล่ียตาม

อสังหาริมทรัพยแปลงที่ขาย  (ขอ  ๕  (๔)  วรรคหนึ่ง) 



 หนา   ๒๑๔ 
เลม   ๑๓๑   ตอนที่   ๑๑๕   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   ตุลาคม   ๒๕๕๗ 
 

 

  - คาท่ีดินและคากอสรางสระวายน้ําในโครงการซึ่งไมตกอยูในภาระจํายอมเพ่ือประโยชน

แกท่ีดินจัดสรรจํานวน  ๕  ลานบาท  เปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน  ใหหักคาเส่ือมราคาเฉพาะ 

คากอสรางสระวายน้ํา  (ขอ  ๕  (๔)  วรรคสอง) 

  - คากอสรางถนนรอบโครงการจํานวน  ๒๖  ลานบาท  เปนตนทุนของโครงการแลวเฉล่ีย

ตามอสังหาริมทรัพยแปลงที่ขาย  (ขอ  ๕  (๑)) 

  - คากอสรางบาน  ๑๐  หลังเปนเงินจํานวน  ๓๘  ลานบาท  เปนตนทุนของโครงการแลว

เฉล่ียตามอสังหาริมทรัพยที่ขาย  (ขอ  ๕  (๑)) 

 ๓. รายจายอื่น 

  - คาโฆษณาจํานวน  ๔  ลานบาท  ใหนํามาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือ 

เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  (ขอ  ๘  (๓)) 

  -  ดอกเบี้ยจายตามสัญญาเงินกูจํานวน  ๑๑  ลานบาท  ใหนํามารวมเปนตนทุนของ

โครงการ  แลวเฉล่ียตามตนทุนอสังหาริมทรัพยแปลงที่ขาย  (ขอ  ๕  (๖)  วรรคหนึ่ง) 


